
******

SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO CONCESSIONI STRADALI E ATTI AMMINISTRATIVI

PROTOCOLLO N. 7228/2026 DEL 09/03/2026
Vercelli, il 04/03/2026

Alla cortese attenzione di

Comune di BORGO VERCELLI
Comune di VERCELLI
Comune di VILLATA
Comune di CASALVOLONE
Comune di CASALINO
Comune di VINZAGLIO
Provincia di NOVARA
PREFETTURA DI VERCELLI 
QUESTURA DI VERCELLI 
COMANDO CARABINIERI DI VERCELLI 
POLIZIA STRADALE DI VERCELLI 
GUARDIA DI FINANZA DI VERCELLI 
VIGILI DEL FUOCO DI VERCELLI 
ITALGAS RETI S.P.A.
Impresa TEKNOIMPIANTI SRL 
ASL 11
ASL NOVARA 
CROCE ROSSA ITALIANA 
ACI DI VERCELLI 
ATAP BIELLA
118 
RADIO TRAFFIC 
DITTA 5 T 
AGENZIA DELLA MOBILITA’ 
PIEMONTESE

OGGETTO: S.P. 11 BIS “VERCELLI-BORGO VERCELLI” AL KM 78+000 CIRCA, NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DI  BORGO  VERCELLI  .
LAVORI  DI  “RIPARAZIONE  DISPERSIONE  GAS  METANO  MEDIANTE 
MANOMISSIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO”.
EMISSIONE  ORDINANZA  DI  ISTITUZIONE  TEMPORANEA  AL  TRANSITO  DELLA 
CIRCOLAZIONE  A SENSO  UNICO  ALTERNATO  REGOLAMENTATO  DA IMPIANTO 
SEMAFORICO.

Provincia di Vercelli - SERVIZIO CONCESSIONI STRADALI E ATTI AMMINISTRATIVI 
Via S. Cristoforo, 3 - 13100 Vercelli – Tel: 0161 5901

E-mail PEC: presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it



IL DIRIGENTE

Con il presente atto l’Ing. Marco Acerbo, nella sua qualifica di Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
e  pertanto  in  nome,  per  conto,  rappresentanza ed interesse della  PROVINCIA DI  VERCELLI, 
codice  fiscale 80005210028,  in  esecuzione  ed  in  conformità  del  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia  n. 36 in data 03 maggio 2024, esecutivo ai sensi di legge;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 96 del D.P.R. 24/07/1977, n. 616, dall’1/01/1980 sono attribuite 
alle Province, tra l’altro, le funzioni amministrative concernenti la sospensione temporanea e la 
regolamentazione della circolazione sulle strade per motivi di pubblico interesse, la cui disciplina è 
stabilita dall’art. 5, comma 3 e dall’art. 6, commi 4 e 5, del Codice della Strada approvato con D.L. 
30/04/1992, n. 285, fermi restando i poteri del Prefetto previsti dall’art. 6, comma 1, dello stesso 
Codice;

VISTA l’istanza pervenuta a mezzo Pec con prot. n° 5707 del 24/02/2026 dall'Impresa ITALGAS 
RETI S.p.A. con sede legale in Largo Regio Parco 11, 10153 Torino (TO), con la quale si ravvisa la 
necessità di eseguire lavori di riparazione dispersione gas metano mediante manomissione del 
suolo pubblico in Comune di Borgo Vercelli, lungo la S.P. 11 bis “Vercelli-Borgo Vercelli” al km 
78+000  circa,  mediante  l’istituzione  di  senso  unico  alternato  regolato  da  impianto  semaforico 
mobile;

PRESO ATTO che la ditta esecutrice dei lavori è l’Impresa  TEKNOIMPIANTI S.R.L., con sede 
legale in Via Statale Valsesia - 13035 Lenta (VC);

TENUTO CONTO che al  fine di  effettuare i  lavori  in maniera più celere possibile,  considerata 
anche  la  stagione,  e  recare  il  minor  disagio  agli  utenti  della  strada  è  necessario  istituire  la 
temporanea circolazione veicolare a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico 
mobile a partire dal giorno mercoledì 11 marzo c.a. al giorno venerdì 13 marzo 2026 dalle ore 
09:00 alle ore 17:30, salvo eventuale proroga;

VISTI gli artt. 5 e 6 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/04/1992, n. 285, e gli artt. 6 e 7 
del  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  dello  stesso  Codice,  approvato  con  D.P.R. 
16/12/1992, n. 495;

DATO ATTO che  del  presente  provvedimento  verranno  informate  tra  gli  altri  anche  le  Forze 
dell’Ordine;

ORDINA
 DAL GIORNO MERCOLEDI’ 11 MARZO C.A. SINO AL GIORNO VENERDI’ 13 MARZO 

2026
ESCLUSIVAMENTE 

DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 17.30

L’ISTITUZIONE  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  A  SENSO  UNICO 
ALTERNATO REGOLAMENTATO DA IMPIANTO SEMAFORICO MOBILE lungo la S.P. 11 bis 
“Vercelli-Borgo Vercelli” al km 78+000 circa, nel territorio comunale di Borgo Vercelli. 

Si invitano tutti i soggetti in indirizzo, al fine di ridurre al minimo i disagi agli utenti, di dare 
massima divulgazione della presente  .  

CONSIDERATO che il mese di marzo risulta essere ancora a rischio di nebbie con condizioni 
di scarsa o assenza di visibilità di sicurezza, si prescrive alla Ditta esecutrice dei lavori di 
predisporre,  oltre  a  tutta  la  cartellonistica da cantiere  dettata dalle normative vigenti  in 
materia, anche idonee lampade con luci a cascata al fine di aumentare la visibilità sia diurna 



che notturna del  cantiere  e  nel  contempo salvaguardare così  la  sicurezza stradale  e la 
pubblica incolumità.

Si  rammenta  che  tutta  la  cartellonistica  predisposta  dovrà  essere  inoltre  idoneamente 
zavorrata in modo che anche con il passaggio dei mezzi pesanti o in caso di vento non si 
vengano  a  creare  situazioni  di  potenziale  pericolo  alla  sicurezza  stradale  ed  alla  sua 
circolazione. 

LA PRESENTE ORDINANZA comporta la necessità di installare, per tutta la durata del cantiere, a 
cura e spese dell’Impresa  TEKNOIMPIANTI SRL  avente sede legale in Via Statale Valsesia - 
13035 Lenta (VC) e/o dell’esecutore materiale dei lavori, tutta la segnaletica prevista a norma di 
legge, mantenendola in perfetta efficienza sino al termine dei lavori. 

Si dovrà garantire che tutta la segnaletica, compresa eventualmente quella di avviso all’innesto 
con  altre  strade  interessate  se  esistenti,  venga  posizionata  attenendosi  scrupolosamente  alle 
norme prescritte dalla vigente normativa in materia, assumendosi l’Impresa TEKNOIMPIANTI SRL 
e/o l’esecutore materiale dei lavori ogni e più ampia responsabilità in merito.

SARA’ a cura e spese dell’Impresa TEKNOIMPIANTI SRL e/o dell’esecutore materiale dei lavori, 
durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori, garantire in qualsiasi momento l’accessibilità delle 
fasce di pertinenza della strada ed il mantenimento e l’uso degli accessi per i proprietari dei fondi 
limitrofi alle area interessate dai lavori. 

L’IMPIANTO SEMAFORICO mobile dovrà essere posizionato in modo tale da essere ben visibile 
in  entrambi  i  sensi  di  marcia,  senza  creare  alcun  pericolo  per  la  circolazione,  assumendosi 
l’Impresa  TEKNOIMPIANTI  SRL e/o  dell’esecutore  materiale  dei  lavori  ogni  e  più  ampia 
responsabilità. 

Durante tutto il  periodo delle  lavorazioni dovrà essere sempre garantita  la circolazione sia dei 
veicoli di soccorso che dei mezzi adibiti a trasporto pubblico locale;

L’Impresa  TEKNOIMPIANTI  SRL e/o  dell’esecutore  materiale  dei  lavori  è  incaricata  degli 
adempimenti conseguenti all’emissione della presente ordinanza, assumendosi ogni responsabilità 
in merito e rimanendo l’unica responsabile, sia civilmente che penalmente, dell’esecuzione della 
presente.

SARA’ a cura e spese dell’Impresa TEKNOIMPIANTI SRL e/o dell’esecutore materiale dei lavori e 
sotto la sua completa responsabilità oscurare, qualora necessario, l’eventuale segnaletica verticale 
esistente in contrasto con quella predisposta per l’esecuzione degli interventi, per tutto il periodo 
delle lavorazioni.

SARA’ a cura e spese dell’Impresa TEKNOIMPIANTI SRL e/o dell’esecutore materiale dei lavori e 
sotto  la  sua  completa  responsabilità  durante  tutto  il  periodo  di  esecuzione  dei  lavori,  evitare 
l’apporto sulla sede stradale e sulle sue pertinenze di qualsiasi tipo di materiale e garantire sempre 
ed in qualsiasi momento, la perfetta pulizia del demanio stradale in maniera tale da mantenerlo in 
assoluta efficienza salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità dell’utenza stradale, lungo 
tutta l’area interessata dai lavori. Rimane espressamente stabilito che l’Impresa TEKNOIMPIANTI 
SRL e/o dell’esecutore materiale dei lavori è l’unica responsabile, a qualsiasi effetto, di eventuali 
incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza a quanto concesso con la presente ordinanza.

AL DI FUORI DELL’ORARIO SOPRACCITATO dovrà essere garantita la normale circolazione dei 
veicoli in entrambi i sensi di marcia.

AL TERMINE di ogni giornata lavorativa lavori  tutta la segnaletica temporaneamente installata 
dovrà essere rimossa e tutte le aree eventualmente manomesse dovranno essere riportate nel 
pristino stato, assumendosi l’Impresa  TEKNOIMPIANTI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori 
ogni e più ampia responsabilità in merito. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.



Chiunque abbia validi motivi e interesse per contestare la presente ordinanza può inoltrare ricorso 
al TAR Piemonte entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Allegati: Planimetria.

Sottoscritta dal Dirigente
ACERBO MARCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)



  

 

pag 3 / 3 

Largo Regio Parco, 9 - 10153 Torino 
 
Italgas Reti S.p.A.  
Sede Sociale in Torino - Capitale sociale Euro 252.263.314,00 i.v. 
Registro Imprese di Torino - Codice Fiscale e Partita IVA 00489490011 – R.E.A. Torino n. 1082 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Italgas S.p.A. Società con unico socio. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AREA DI INTERVENTO 

 
 
 
 

Pr
ot

oc
ol

lo
 F

26
05

5D
EF

00
60

 d
el

 2
4-

02
-2

02
6

Provincia di Vercelli - Prot. N. 5707 del 24/02/2026


